
 

Na jaře se rodí mnoho mláďat. Začíná být teplo a podmínky pro ně jsou v tomto období ideální. 

O mláďátka se starají jejich maminky, stejně jako se o nás starají naše maminky. Proto se tento 

týden budeme věnovat zvířatům, která žijí na farmě a jejich mláďatům. Víš, která zvířátka to 

jsou? Jaký je rozdíl mezi zvířaty, co žijí na statku (jaké produkty nám mohou dávat) a těmi, 

které máme doma (pro radost, pro pohlazení).  

Každý z nás má svou maminku a zvířata ji mají také. Dětem pro začátek říkejte názvy zvířat, 

které znají a počkejte, zda na odpověď přijdou samy (pejsek – štěňátko; kočka – koťátko; kráva 

– telátko; ovce – jehňátko; prase – selátko; kůň – hříbátko; kachna – kačátko; slepice – 

kuřátko).   

Pro fixaci můžeš použít obrázky. Rozstříhej je, zamíchej, pojmenuj a skládej.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Hra do nepohody: Přišel dědeček na dvoreček a uviděl:  

Ten, kdo začíná, řekne: „Přišel dědeček na dvoreček a uviděl: (řekne nějaké zvíře)“. Ten, kdo 

je na řadě, musí nejprve zopakovat první zvíře, které bylo jmenováno a potom řekne nové 

zvíře. Ten, kdo je nyní na řadě, musí nejprve vyjmenovat obě zvířata (ve správném pořadí), 

která už byla jmenována a teprve potom řekne nové zvíře. S přibývajícím počtem zvířat, které 

dědeček na dvorečku uviděl, obtížnost stoupá – a nejen pro děti. Tuto zábavnou hru na 

procvičování krátkodobé paměti můžete se svými dětmi hrát třeba když jdete na odpolední 

procházku. 

 

Hravé cvičení s obrázkem.  

Dokážeš vyjmenovat popořadě všechna zvířátka na obrázku? Pozor, nebude to tak 

jednoduché. Vždy si na zvířátko ukaž a řekni (ta husa, ten kohout). (Sledujte, zda Vaše dítě 

ukazuje na zvířátka zleva doprava). Tohle bylo jistě jednoduché.   

Pokus se vytleskat názvy zvířat po slabikách, kolikrát jsi tlesknul? 

Víš, na jaké písmenko zvířátko začíná a na jaké končí? Dokážeš vymyslet jiné slovo, které začíná 

na stejnou hlásku?  

Můžeš si zvířátka rozstříhat a poskládat si je různě do řady. Uhádneš, které zvířátko je v řadě 

první a které poslední? (Ptejte se dítěte na to, které zvířátko je mezi prasátkem a ovcí. Určitě 

hned odpoví. Daleko těžší variantou bude otázka: Kde je ovce? Chceme, aby odpovědělo, mezi 

kým se ovce nachází. Proto se můžete také zeptat otázkou: Mezi kým se ovce nachází. 

Rozstřihané zvířátka můžete různě prohazovat a přemisťovat.  

Schovejte zvířátka pod kus látky. Ptejte se dítěte, která zvířátka jsou schovaná.  

Jedno zvířátko uberte, dítě hádá, které zvíře chybí. Perfektně tak můžete trénovat 

krátkodobou paměť.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Písnička pro lepší den: Když jsem já sloužil  

Po kliknutí na odkaz si písničku můžete zazpívat s melodií. Pamatuješ si, jaké zvířátka se 

v písničce objevují?  

https://www.youtube.com/watch?v=huvRsA0SCrE 

1. Když jsem já sloužil to první léto,    

vysloužil jsem si kuřátko za to.    

A to kuře krákoře běhá po dvoře,    

má panenka pláče doma v komoře.    

 
2. Když jsem já sloužil to druhé léto, 
vysloužil jsem si kachničku za to. 
A ta kačka bláto tlačká 
a to kuře krákoře běhá po dvoře, 
má panenka pláče doma v komoře. 
 
3. Když jsem já sloužil to třetí léto, 
vysloužil jsem si husičku za to. 
A ta husa chodí bosa, 
A ta kačka bláto tlačká 
a to kuře krákoře běhá po dvoře, 
má panenka pláče doma v komoře. 
 
4. Když jsem já sloužil to čtvrtý léto, 
vysloužil jsem si vepříka ... 
A ten vepř jako pepř, 
A ta husa chodí bosa, 
A ta kačka bláto tlačká 
a to kuře krákoře běhá po dvoře, 
má panenka pláče doma v komoře. 
 
5. Když jsem já sloužil to pátý léto, 
vysloužil jsem si telátko za to. 
A to tele hubou mele, 
A ten vepř jako pepř, 
A ta husa chodí bosa, 
A ta kačka bláto tlačká 
a to kuře krákoře běhá po dvoře, 
má panenka pláče doma v komoře. 

 
6. Když jsem já sloužil to šestý léto, 
vysloužil jsem si kravičku za to. 
A ta kráva mléko dává, 
A to tele hubou mele, 
A ten vepř jako pepř, 
A ta husa chodí bosa, 
A ta kačka bláto tlačká 
a to kuře krákoře běhá po dvoře, 
má panenka pláče doma v komoře. 

 

7. Když jsem já sloužil to sedmý léto, 
vysloužil jsem si volečka za to. 
A ten vůl jako kůl, 
A ta kráva mléko dává, 
A to tele hubou mele, 
A ten vepř jako pepř, 
A ta husa chodí bosa, 
A ta kačka bláto tlačká 
a to kuře krákoře běhá po dvoře, 
má panenka pláče doma v komoře. 
 
8. Když jsem já sloužil to osmý léto, 
vysloužil jsem si botičky za to. 
a ty boty do roboty, 
A ten vůl jako kůl, 
A ta kráva mléko dává, 
A to tele hubou mele, 
A ten vepř jako pepř, 
A ta husa chodí bosa, 
A ta kačka bláto tlačká 
a to kuře krákoře běhá po dvoře, 
má panenka pláče doma v komoře. 
 
9. Když jsem já sloužil poslední léto, 
vysloužil jsem si děvčátko za to. 
to děvčátko jak poupátko, 
a ty boty do roboty, 
A ten vůl jako kůl, 
A ta kráva mléko dává, 
A to tele hubou mele, 
A ten vepř jako pepř, 
A ta husa chodí bosa, 
A ta kačka bláto tlačká 
a to kuře krákoře běhá po dvoře, 
má panenka stele postel v komoře... 
 

https://www.youtube.com/watch?v=huvRsA0SCrE


 

Básnička s pohybem  

 

Zvířátka a mláďátka  

Slepičko kdákalko, kuřátko voď.    chodit malými krůčky jako slepičky v podřepu 

Husičko kejhalko, s housaty choď.    chodit kolébavou chůzí v podřepu  

Huňatá ovečko, bílé jehňátko hlídej.             stát ve stoji roznožném, ruce v bok a hýbat 

trupem na strany  

Strakatá kravičko, mlíčko telátku dávej.   ruce mít jako růžky na hlavě a hýbat hlavou 

Koníčku běloušku, hopsá, běž,    poskakovat v cvalu s rukama v bok  

s hříbátkem pro oves pojedeš.  sednout na zem a představit si, že jedu na koni 

 

Společná hra: Kdo volá maminku:  

Děti se vžijí do role mláďat. Postupně vydávají citoslovce (haf haf, mňau, béééé, méééé, 

ihaháááá, pípí, kokoko, chro chro) Vy následně hádáte, jakou maminku asi hledá, dítě Vám 

naoplátku zopakuje, jaké mládě předvádělo. Role si vyměníte. Děti si procvičí artikulační 

ústrojí a zopakuje si názvy mláďat. 

 

Společenská hra: 

Popros maminku, tatínka nebo třeba babičku a dědečka, ať si s tebou zahrají hru, kterou 

najdeš na další straně. Potřebuješ pouze kostku a figurku. Začíná nejmladší člen rodiny. 

(Příklad: Hodím číslo 3, odpovím na zadanou otázku, pokud odpovím správně, zůstanu na 

políčku 3. Pokud ne, setrvávám na původní pozici).  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Který stín je správně?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


